CASA PUNIO
ALVES DE ARAÚJO

CAMARA MUNICIRAL D i

AMARAJI
TrítbflUmn* pflitt t  pew ^ir t. i

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARAJI
Expediente Recebido e in , id d a _ L 2 _ d e - ^ 3 ^ ^

Funcionáfio que recebeu

PROJETO DE LEI N° 18/2024

Dispõe sobre a criação da
FESTA DO VAQUEIRO no
município de Amaraji-PE.

Excelentíssimo Senhor Presidente Edson Gersino
Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

PROJETO DE LEI -  FESTA DO VAQUEIRO

A vereadora Júlia Beatriz de Brito Gouveia PROPÕE: A criação da FESTA DO
VAQUEIRO no Município de Amaraji, no dia 29 de agosto, em celebração ao Dia

Nacional do Vaqueiro, e a inclui no calendário festivo municipal.

Artigo 1“- Fica instituída a "FESTA DO VAQUEIRO" no Município de Amaraji, a ser
realizada anualmente no dia 29 de agosto, em celebração ao Dia Nacional do Vaqueiro.

Artigo 2®- A "FESTA DO VAQUEIRO" será coordenada e elaborada pela Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em parceria com a Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, visando promover a valorização da cultura do
vaqueiro, a preservação das tradições locais e a promoção de atividades culturais,
esportivas e educacionais.

Artigo 3®- A programação da "FESTA DO VAQUEIRO" incluirá atividades como:

a) Missa do Vaqueiro, em homenagem aos vaqueiros do município;
b) Apresentações culturais, destacando a música e danças típicas da região;
c) Feira de produtos rurais, para a exposição e comercialização de produtos agrícolas e
pecuários produzidos localmente;
d) Palestras e exposições educacionais, abordando temas relacionados à pecuária,
agricultura sustentável e preservação do meio ambiente;
e) Competições esportivas voltadas para a comunidade, incluindo rodeios e provas de
habilidades tradicionais dos vaqueiros;
f) Espaço infantil, com atividades lúdicas e educacionais para crianças;
g) Premiações para os destaques da festa, como melhores vaqueiros, produtores rurais e
artistas locais.

Artigo 4®- Fica o Executivo Municipal responsável por buscar recursos financeiros e
apoio de órgãos públicos, empresas privadas e sociedade civil, visando viabilizar a

RUA ROCHA PONTUAL, 60, CENTRO, AMARAJl-PE - CEP: 55515-000 FONE/FAX: (81) 3553-2161

m .  CAMARA MUNICIPAL D l

AMARAJI
realização da ''f  a^aexecução conforme as diretrizes
estabelecidas neste projeto de lei.

Artigo 5“- A "FESTA DO VAQUEIRO" passa a integrar o calendário festivo do
Município de Amaraji, com o objetivo de fortalecer a identidade cultural da comunidade,
promover o turismo local e valorizar a contribuição dos vaqueiros para o desenvolvimento
do município.

Artigo 6"- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de projeto de lei tem por objetivo instituir a FESTA DO

^  VAQUEIRO" no Município de Amaraji, no dia 29 de agosto, em comemoração ao Dia

Nacional do Vaqueiro, a ser realizada anualmente. A festa busca celebrar a cultura e

tradições locais, valorizar os vaqueiros, promover o turismo e oferecer uma programação

diversificada para a comunidade.
A celebração da "FESTA DO VAQUEIRO" não apenas fortalecerá o senso de

pertencimento da comunidade de Amaraji, mas também incentivará a preservação das

tradições regionais, impulsionando o setor agropecuário, promovendo a cultura local e

estimulando o turismo na região. Além disso, a inclusão de atividades culturais,

esportivas e educacionais na programação visa atender aos diferentes interesses da

população.
A realização da festa contará com a colaboração de diversas partes interessadas,

9  incluindo a administração municipal, órgãos públicos, empresas privadas e a sociedade

civil, garantindo a sustentabilidade financeira e o sucesso do evento.
Por tudo isso, este projeto de lei tem o propósito de enriquecer o calendário festivo

do município, celebrar a cultura dos vaqueiros e proporcionar momentos de diversão,

aprendizado e confraternização para a população de Amaraji.

PROPOSTA DE PROGRAMAÇÃO

A "FESTA DO VAQUEIRO" de Amaraji é uma celebração que busca honrar e

valorizar a cultura dos vaqueiros, promover a identidade local e proporcionar momentos

de alegria, diversão e aprendizado para a comunidade. Abaixo, apresentamos uma

proposta de programação para o evento:

RUA ROCHA PONTUAL, 60, CENTRO, AMARAil-PE - CEP: 55515-000 FONE/FAX: (81) 3553-2161

CASA PLÍNIO
ALVES DE ARAÚJO

■?
MANHÃ - MOMENTO RELIGIOSO E CULTURAL

CAMARA MUNiCIRAL D l

AMARA J l
Tr(ÜM|luVMÍ6 p A n t l  p6ie

1. Missa do Vaqueiro: Início da festa com uma missa especial em homenagem aos
vaqueiros e à tradição cultural. A celebração contará com a presença da comunidade local,
vaqueiros vestidos a caráter e apresentações musicais que reflitam a cultura da região.

2. Desfile dos Vaqueiros: Um desfile colorido e festivo pelas ruas da cidade, no

qual vaqueiros e suas famílias poderão demonstrar seu orgulho e tradição.

TARDE - ATIVIDADES CULTURAIS E EDUCATIVAS

3. Apresentações Culturais: Palco com apresentações de música, dança e teatro,

incluindo artistas locais que celebram a cultura vaqueira.

4. Feira de Produtos Rurais: Área de exposição e venda de produtos agrícolas e
pecuários produzidos na região, promovendo a agricultura local e incentivando a
economia sustentável.

5. Palestras e Exposições Educativas: Palestras sobre pecuária, agricultura
sustentável, preservação do meio ambiente e outros temas relevantes para a comunidade

rural. Exposições educativas relacionadas à cultura do vaqueiro e à história local.

COMPETIÇÕES E ESPORTES TRADICIONAIS

6. Competições de Habilidade de Vaqueiro: Bolões e provas de habilidade
vaqueira, como laço de bezerro, provas de apartação, entre outras, com a participação de
vaqueiros locais.

7. Competições Esportivas: Torneios esportivos, como corrida e duelo de cavalos,
abertos à participação da comunidade, proporcionando momentos de diversão e
competição.

RUA ROCHA PONTUAI, 60, CENTRO, AMARAJt-PE - CEP: 55515-000 FONE/FAX: (81) 3553-2161

CASA PÜNiO
A^VES DE ARAÚJO

% CAMARA MUNICIRAL Dt

YT. AMARAJI
TrnboffuUMfs pctrtt« p6i«

ESPAÇO INFANTIL E ATIVIDADES PARA CRIANÇAS

8. Espaço Infantil: Área com brinquedos, com parque de diversões, jogos e

atividades educacionais para crianças, proporcionando entretenimento e aprendizado para

os pequenos.

NOITE - ENCERRAMENTO E PREMIAÇÔES

9. Shows Musicais e Atrações Artísticas: Apresentações de bandas regionais e

artistas convidados, garantindo que a noite seja repleta de música e entretenimento.

10. Premiações: Reconhecimento e premiação dos destaques da festa, incluindo
os melhores vaqueiros, produtores rurais, artistas e competidores esportivos.

OBSERVAÇÕES FINAIS

A programação proposta visa atender aos diferentes interesses e faixas etárias da

comunidade, promovendo uma celebração inclusiva e envolvente. Além disso, a "FESTA

DO VAQUEIRO" tem a intenção de fortalecer a cultura local, estimular a economia rural
e proporcionar momentos de alegria, confraternização e aprendizado.

É importante ressaltar que a programação pode ser adaptada de acordo com os

recursos disponíveis, as necessidades da comunidade e a colaboração de parceiros

públicos e privados. A festa tem como objetivo central valorizar a cultura do vaqueiro,

preservar tradições e promover o desenvolvimento sustentável da região.

JÚLIA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA
(Vereadora)

RUA ROCHA PONTUAL, 60, CENTRO, AMARAJi-PE - CEP: 55515-000 FONE/FAX: (81) 3553-2161